Quid libet audendi semper fuit æqua potestas.

qui pend ; et derrière l'enfant , une chaise de paille , avec une terrine. Tout cela signifie que c'est sa petite blanchisseuse d'il y a quatre ans qui s'est mariée , et dont il se propose de suivre l'histoire.

Le sujet de ce tableau n'est pas clair. L'idéal n'en est pas assez caractéristique ; c'est , ou l'enfant , ou le chien gâté. Il pétille de petites lumières qui papillotent de tous côtés , et qui blessent les yeux. La tête de la mère est charmante de couleur ; mais sa coiffure ne tient pas à sa tête , et l'empêche de faire le rond de bosse. Ses vêtemens sont lourds , surtout le linge. La tête de l'enfant est de toute beauté , j'entends de beauté de peintre ; c'est un bel enfant de peintre , mais non pas comme une mère le voudrait. Cette tête est de la plus grande finesse de touche ; les cheveux bien plus légers qu'il n'a coutume de les faire ; c'est ce chien-là qui est un vrai chien ! La mère a la gorge opaque , sans transparence , et même un peu rouge. Il y a aussi trop d'accessoires , trop d'ouvrage. La composition en est alourdie , confuse. La mère , l'enfant , le chien et quelques ustensiles , auraient produit plus d'effet. Il y aurait eu du repos qui n'y est pas.

112. *Une Tête de fille.*

Oui , de fille placée au coin de la rue , le nez en l'air , et lisant l'affiche en attendant le chaland. Elle est de profil. C'est ce qu'on peut appeler un morceau de la plus grande vigueur de couleur. On la croirait modelée , tant les plans en sont bien annoncés. Elle tue cinquante tableaux autour d'elle. Voilà une petite catin bien méchante. Voyez comme M. l'introducteur des ambassadeurs , qui est à côté d'elle , en est devenu blême , froid , aplati et blafard ; le coup qu'elle porte de loin à Roslin et à toute sa triste famille ! Je n'ai jamais vu un pareil dégât.

113. *Une petite Fille qui tient un petit capucin de bois.*

Quelle vérité ! quelle variété de tons ! Et ces plaques de rouge , qui est-ce qui ne les a pas vues sur le visage des enfans , lorsqu'ils ont froid , ou qu'ils souffrent des dents ? Et ces yeux larmoyans , et ces menottes engourdies et gelées , et ces couettes de cheveux blonds , éparses sur le front , tout ébouriffées ; c'est à les remettre sous le bonnet , tant elles sont légères et vraies. Bonne grosse étoffe de marmotte , avec les plis qu'elle affecte. Fichu de bonne grosse toile sur le cou , et arrangé comme on sait ; petit capucin bien roide , bien de bois , bien roidement drapé. M. Drouais , approchez. Voyez-vous cet enfant , c'est de la chair ; ce capucin , c'est du plâtre. Pour la vérité et la vigueur du coloris , petit Rubens.